30

35

5

5

10

LIBER V.

49

Vt spectatorum mos est, id lepidum genus
Desiderare coepit, cuius flatibus
Solebat excitari saltantis vigor. 15
Erat facturus ludos quidam nobilis.
Vt incipiebat ingredi Princeps, eum
Adducit pretio precibus, ut tantummodo
Ipso ludorum ostenderet sese die.
Qui simul advenit, rumor de tibicine 20
Fremit in theatro. Quidam adfirmant mortuum,
Quidam in conspectum proditum sine mora.
Aulaeo misso, devolutis tonitribus
Di sunt locuti more translaticio.
Tunc chorus ignotum modo reducto canticum 25
Insonuit, cuius haec fuit sententia:
„Laetare, incolumis Roma, salvo Principe!“
In plausus consurrectum est. Iactat basia
Tibicen; gratulari fautores putat.
Equester ordo stultum errorem intellegit 30
Magnoque risu canticum repeti iubet.
Iteratur illud. Homo meus se in pulpito
Totum prosternit. Plaudit inludens eques.
Rogare populus hunc coronam existimat.
Vt vero cuneis notuit res omnibus, 35
Princeps, ligato crure nivea fascia,
Niveisque tunicis, niveis etiam calcis,
Superbiens honore divinae domus,
Ab universis capite est protrusus foras.

FABVLA VIII.

TEMPVS.

Cursu volucri, pendens in novacula,
Calvus, comosa fronte, nudo occipitio,
(Quem si occuparis, teneas; elapsum semel
Non ipse possit Iuppiter reprehendere,) 5
Occasionem rerum significat brevem.
Effectus impediret ne segnis mora,
Finxere antiqui talem effigiem Temporis.

PHAE DRVS.

4

FABVLA IX.

TAVRVS ET VITVLVS.

Angusto in aditu taurus luctans cornibus
Cum vix intrare posset ad praesepia,
Monstrabat vitulus quo se pacto flecteret.
Tace, inquit, ante hoc novi, quam tu natus es.
Qui doctiorem emendat, sibi dici putet.

5

FABVLA X.

CANIS ET SVS ET VENATOR.

Adversus omnes fortis veloces feras
Canis cum domino semper fecisset satis,
Languere coepit annis ingravantibus.
Aliquando obiectus hispidi pugnae suis
Adripuit aurem: sed cariosis dentibus
Praedam dimisit. Hic tunc venator dolens
Canem obiurgabat. Cui senex contra Lacon:
Non te destituit animus, sed vires meae.
Quod fuimus, lauda, si iam damnas, quod sumus.
Hoc cur, Philetæ, scripserim, pulchre vides.

10

APPENDIX.

FABVLAE NOVAE.

FABVLA I.

SIMIVS ET VVLPES.

Avarum etiam quod sibi superest non libenter dare.
Vulpem rogabat partem caudæ simius,
Contegere honeste posset ut nudas nates;
Cui sic maligna: Longior fiat licet,
Tamen illam citius per lutum et spinas traham,
Tibi quam partem quamvis parvam inpertiar.

FABVLA II.

AVCTOR.

Non esse plus aequo petendum.

Arbitrio si natura finxitset meo
Genus mortale, longe foret instructius:
Nam cuncta nobis attribuisset commoda,
Quaecumque indulgens Fortuna animali dedit:
Elephantи vires, et leonis inpetum,
Cornicis aevum, gloriam tauri trucis,
Equi velocis placidam mansuetudinem,
Et adesset homini sua tamen sollertia.
Nimirum in caelo secum ridet Iuppiter,

5

Magno haec consilio qui negavit hominibus,
Ne sceptrum mundi raperet nostra audacia.

10

Ergo contenti munere invicti Iovis
Fatalis annos decurramus temporis,
Nec plus conemur quam sinit mortalitas.

FABVLA III.

MERCVRIVS ET DVAE MVLIERES.

De eodem alia fabella.

Mercurium hospitio mulieres olim duae
Inliberali et sordido receperant:
Quarum una in cunis parvum habebat filium,
Quaestus placebat alteri meretricius.
Ergo ut referret gratiam officiis parem,
Abiturus et iam limen excedens ait:
Deum videtis; tribuam vobis protinus,
Quod quaeque optarit. Mater suppliciter rogat,
Barbatum ut videat natum quam primum suum;

5

Moecha, ut sequatur sese quicquid tetigerit.
Volat Mercurius, intro redeunt mulieres.
Barbatus infans ecce vagitus ciet.

10

Id forte meretrix cum rideret validius,
Nares replevit humor, ut fieri solet.
Emungere igitur se volens prendit manu
Traxitque ad terram nasi longitudinem,
Et aliam ridens ipsa ridenda exstitit.

15

FABVLA IV.

PROMETHEVS ET DOLVS.

De veritate et mendacio.

Olim Prometheus seculi figulus novi
 Cura subtili Veritatem fecerat,
 Vt iura posset inter homines reddere.
 Subito accersitus nuntio magni Iovis
 Commendat officinam fallaci Dolo,
 In disciplinam nuper quem receperat.
 Hic studio accensus, facie simulacrum pari,
 Vna statura, simile et membris omnibus,
 Dum tempus habuit, callida fixit manu.
 Quod prope iam totum mire cum positum foret,
 Lutum ad faciendo illi defecit pedes.
 Redit magister, quo festinanter Dolus
 Metu turbatus in suo sedet loco.
 Mirans Prometheus tantam similitudinem,
 Propriae videri voluit artis gloriam.
 Igitur fornaci pariter duo signa intulit;
 Quibus percocitis atque infuso spiritu,
 Modesto gressu sancta incessit Veritas;
 At trunca species haesit in vestigio. = in pede
 Tunc falsa imago atque operis furtivi labor
 Mendacium adpellatum est; quod negantibus
 Pedes habere facilis est consensio.
 Simulata interdum vitia prosunt hominibus,
 Sed tempore ipso tamen appetit veritas.

5

10

15

20

FABVLA V.

AVCTOR.

Sensum aestimandum esse, non verba.

Ixion quod versari narratur rota,
 Volubilem Fortunam iactari docet.
 Adversus altos Sisyphus montes agens
 Saxum labore summo, quod de vertice,
 Sudore semper irrito revolvitur,
 Ostendit hominum sine fine esse miserias.

5

APPENDIX.

Quod stans in amne Tantalus medio sitit,
 Avari describuntur, quos circumfluit
 Vsus honorum, sed nil possunt tangere.
 Vrnis scelestae Danaides portant aquas,
 Pertusa nec complere possunt dolia;
 Immo, luxuria quicquid dederis, perfluet.
 Novem porrectus Tityos est per iugera,
 Tristi renatum sugerens poenae iecur;
 Quo quis maiorem possidet terrae locum,
 Hoc demonstratur cura graviore adisci.
 Consulto involvit veritatem antiquitas,
 Vt sapiens intellegerer, erraret rudis.